UBND THỊ XÃ CHÍ LINH

TRƯỜNG THCS HOÀNG TIẾN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:      /KH-THCS
	Hoàng Tiến, ngày 29 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

tổ chức Lễ khai giảng năm học 2018 – 2019
Căn cứ Quyết định số 2780/QĐ-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Hải Dương về Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2018 - 2019;

Căn cứ Công văn số 466 /PGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức Lễ khai giảng năm học 2018 - 2019;

Trường THCS Hoàng Tiến xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học 2018 - 2019 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Tổ chức lễ khai giảng năm học mới trang trọng, ý nghĩa. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, sẵn sàng bước vào năm học mới cho các thầy cô giáo và các em học sinh. Thu hút sự quan tâm, ủng hộ của toàn xã hội.

Chuẩn bị chu đáo về mọi mặt để Lễ khai giảng diễn ra với nghi lễ trang trọng, tạo dấu ấn tốt đẹp, thực sự là ngày hội đối với các thầy cô giáo và các em học sinh.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Công tác chuẩn bị

- Rà soát các điều kiện cần thiết cho năm học mới: cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy học, bố trí, phân công đội ngũ, huy động tuyển sinh, việc mua sắm sách vở, thiết bị, dụng cụ học tập của học sinh,... đảm bảo đầy đủ các điều kiện để thực hiện chương trình dạy học đúng thời gian qui định.

- Lập danh sách học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó để tặng quà nhân ngày khai giảng năm học mới.

 - Trang trí trường lớp khang trang, sạch đẹp, tạo không khí ngày hội ở nhà trường trong dịp khai giảng năm học mới.

2.2. Chương trình Lễ khai giảng
2.2.1. Thời gian, địa điểm tổ chức
- Thời gian: Từ 7h00’ ngày 05/09/2018.
- Địa điểm: Trường THCS Hoàng Tiến
2.2.2. Thành phần tham dự
- Đại diện lãnh đạo địa phương;

- Đại diện Hội cha mẹ học sinh;

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

2.2.3. Chương trình Lễ khai giảng
- Ổn định tổ chức, thực hiện nghi thức đón học sinh lớp 6.

- Văn nghệ chào mừng của giáo viên và học sinh.

- Chào cờ, hát Quốc ca (tất cả học sinh, giáo viên và đại biểu cùng hát).

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Đại biểu tặng hoa chúc mừng.
- Giới thiệu nội dung buổi Lễ khai giảng.
- Đọc thư của Chủ tịch nước gửi các thầy cô giáo và các em học sinh nhân dịp khai giảng năm học mới.

- Diễn văn khai giảng.

- Đánh trống khai giảng.

- Đại diện học sinh phát biểu (học sinh lớp 6), bày tỏ cảm nghĩ và thể hiện quyết tâm học tập.

- Trao quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn có ý thức vươn lên trong học tập.
- Bế mạc phần Lễ.

- Tổ chức cho các lớp chơi trò chơi dân gian.
2.3. Phân công cụ thể (có bảng phân công chi tiết kèm theo)
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học 2018 - 2019 của trường THCS Hoàng Tiến. Đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên triển khsi thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần báo cáo Hiệu trưởng để kịp thời xem xét, giải quyết./.

	Nơi nhận:

- UBND xã (để báo cáo);

- Chi ủy chi bộ (để báo cáo);
- Lãnh đạo trường;
- Các tổ chuyên môn, tổ văn phòng;

- Website trường;
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Mạnh Thắng

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Trang trí, khánh tiết: đ/c Lâm, đ/c Khanh, đ/c X.Thủy, đ/c Dinh (đ/c Lâm phụ trách)
Nhiệm vụ: trang trí (thu dọn) lễ đài và bạt dù sân trường, sắp xếp bàn ghế đại biểu,...

2. Giấy mời: đ/c Thùy

3.  Tiếp tân: Chi đoàn thanh niên (đ/c Thùy phụ trách)
Nhiệm vụ: chuẩn bị nước uống, ấm chén, tiếp nước văn phòng + ngoài sân.

3. Tập nghi thức, văn nghệ giáo viên và học sinh: đc Hiền (phụ trách học sinh), đ/c Hiên (phụ trách giáo viên).

Nhiệm vụ: xây dựng chương trình văn nghệ và tổ chức tập luyện, biểu diễn.
5. Tiếp đón khách: đ/c Thắng, đ/c Duy, đ/c Hiên. đ/c Nha.

6. Bê hoa cho Đại biểu và đón hoa, quà cho học sinh, giáo viên trên sân khấu: đ/c Vân Anh, đ/c Dung.

7. Tập trung học sinh, ổn định tổ chức: đ/c Lâm.
8. Duy trì ổn định trật tự trong buổi Lễ: GVCN

9. Trang phục:

- Học sinh: áo trắng, quần sẫm màu, đeo thẻ học sinh
- Giáo viên: Nam: đồng phục áo trắng; Nữ: đồng phục áo dài.

10. Dẫn chương trình: đ/c Giang.
11. Đọc thư của Chủ tịch nước: đ/c Duy.

12. Diễn văn, đánh trống khai giảng: đ/c Thắng.

13. Chọn và hướng dẫn học sinh phát biểu: đ/c Yến

14. Tổ chức trò chơi: đ/c Hiền.

15. Hậu cần: đ/c Hiên, đ/c Nhàn